⁽⁴²⁾ Così L. RAGGI, *Studi sulle impugnazioni civili*, cit., p. 203, il quale fa rientrare la *sententia paolina* nel gruppo di testi in cui "l'accertamento criminale, unitamente alla prova del rapporto causale tra il *crimen* e la primitiva sentenza civile, sembra dunque determinare direttamente effetti a carico della sentenza viziata".

⁽⁴³⁾ Questa regola è espressa anche nel rescritto di Gordiano riportato in C. 7,58,1 in cui, come si ricorderà, viene detto che non è opponibile l'*exceptio rei iudicatae* a chi voglia indagare sul falso documentale *quia nondum de falso quaesitum est*.

Tale titolo del codice è dedicato alla prova documentale ed in particolare modo alla sua affidabilità. La prospettiva è dunque parzialmente differente rispetto a quella del titolo C. 7,58 *Si ex falsis instrumentis vel testimoniis iudicatum erit* cui appartengono le costituzioni, di età classica, finora esaminate. Infatti, come è oramai chiaro, i testi raccolti in questo ultimo titolo trattano del problema della sentenza basata su prove, tra cui gli *instrumenta*, false. Il titolo 4,21, al contrario, si occupa di come possa venire assicurata l'autenticità della prova documentale, onde appunto prevenire che il giudice venga influenzato dal falso ⁽⁴⁴⁾.

Nonostante questa diversità di prospettiva, pensiamo che dall'esame della costituzione giustiniana possano trarsi importanti spunti per una migliore comprensione dei testi precedentemente studiati.

Veniamo dunque al provvedimento giustiniano:

C. 4,21,21 (Imp. Iustinianus Iuliano PP) Cum quidam instrumentum protulerit vel aliam chartulam eique fidem imposuerit, postea autem persona, contra quam ista chartula vel instrumentum prolatum est, quasi falsum hoc constitutum redarguere niteretur, ne diutius dubitetur, utrum necessitatem ei qui protulit imponi oporteret repetita vice hoc proferre, an sufficiat ei fides iam prima approbata, sancimus, si aliquid tale eveniat, eum, qui petit eam chartam iterum proferri, prius sacramentum praestare, quod existimans se posse falsum redarguere quod prolatum est ad huius modi venit petitionem. Quid enim, si, cum nosset deperditam esse chartam vel forte concrematam vel alio modo diminutam, hanc requiri adsimulans et ad difficultatem productionis respiciens huiusmodi facit petitionem? 1. Et postquam hoc ab actore vel petitore fuerit iuratum et inscriptionum pagina apud competentem iudicem deposita, tunc necessitatem imponi ei, qui protulit chartam de qua quaeritur, iterum eam apud iudicem criminis proferre, quatenus possit apud eum criminis falsitatis ventilari. 2. Sin autem dicat non esse sibi possibile eam ostendere, quia per fortuitos casus huiusmodi copia ei abrepta est, tunc subeat sacramentum, quod neque habet eandem chartulam neque alii eam dedit nec apud alium voluntate eius constituta est nec dolo malo fecit, quominus ea appareat, sed re vera ipsa chartula sine omni dolo deperdita est et productio eius sibi impossibilis est: et si tale subeat sacramentum, ab